1

Indicação nº. 133/2020 – Governo do Estado do Paraná

PROTOCOLO - 175
Recebi o presente documento
Em 19/08/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
 Em 24/08/2020

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, por meio deste,
solicita ao Governador do Estado do Paraná, senhor Carlos Roberto
Massa Júnior (Ratinho Junior), que determine, por meio dos órgãos
competentes, que seja tomada as devidas providências para maior
efetividade, adequação e fiscalização na execução e finalização das
obras de recapeamento realizadas na PR-431, que liga a cidade de
Cambará/PR a Jacarezinho/PR.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação em razão dos

transtornos causados pela lentidão e má prestação dos serviços na
realização das obras de recapeamento na PR-431, trecho que liga a
cidade de Cambará/PR a Jacarezinho/PR. Isso porque, tem havido
grandes extensões de buracos na rodovia, oriundos dos cortes asfálticos
para o recapeamento que, muitas vezes, são deixados abertos e apenas
cobertos com terra e pedras soltas. Tem-se que por vezes a obra se inicia
em uma determinada altura e, nem sempre, é finalizada naquele mesmo
dia, o que tem gerado grandes dificuldades para trafegar pelo local e alto
índice de acidentes e danos aos veículos que por ali trafegam. Não
bastasse isso, há um imenso desnível deixado por obras anteriores entre
a pista e o acostamento, que tem sido causador de diversos acidentes na
região já que o “degrau” deixado, facilmente ocasiona a perda da direção
do veículo, colocando seus usuários em risco pela notória falta de
segurança.

Sala das Sessões em 19 de agosto de 2020.

Rogério Frutuoso
Vereador

09h29min.